riânuvtw~rúY~ riândkWf!7tondow
8~rk flJa/UMUÍ/

REQUERIMENTO N° 089/2020
Data: 16 de março de 2020

Ementa: solicita informações do Executivo Municipal,
em especial do SAAE, sobre a vazão dos poços de
captação de água, em relatórios mensais de janeiro
a dezembro de 2015, comparando-os com os
relatórios mensais de dezembro de 2019 e janeiro e
fevereiro de 2020, além de informar se a autarquia
perfurou novos poços para captação e fornecimento
de água na zona urbana de Marechal Cândido
Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, para que forneça, ou autorize o setor competente
desta Municipalidade a fornecer, nos termos do artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica
Municipal, dentro do prazo legal, sob pena de descumprimento e de sanções legais, as
seguintes informações:

- seja elaborada planilha detalhada, informando através do SAAE sobre a
vazão dos poços de captação de água pertencentes ao Município de Marechal
Cândido Rondon, considerando relatórios mensais de janeiro a dezembro de 2015,
comparando-os com os relatórios mensais de dezembro de 2019 e janeiro e fevereiro
de 2020;

- E, informe se a autarquia perfurou novos poços para captação e
fornecimento de água na zona urbana de Marechal Cândido Rondon. Quanto ao
último questionamento, caso a resposta seja positiva, solicito que informe o local, o valor
investido e a vazão alcançada.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador, qual seja,
o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e no presente caso busca o acesso as
referidas informações, objetivando a correta análise da matéria.

Por outro lado, caso a informação não seja fornecida no prazo regimental,
este Vereador solicita autorização para que a Procuradoria Jurídica desta Casa de Leis
tome as providências judiciais cabíveis ao fato, objetivando assegurar e garantir o
acesso destas informações.

MOS, PEDE DEFERIMENTO.
r.'ovaldo Luiz Bier, em 16 de març de 2020.